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KIRISH

Hozirgi kunga kelib yurtimiz gimnastikachilarining yuqori natijalarida ilmiy va amaliy

ta’minot bevosita yuqori o‘ringa ega hamda doimiy takomillashtirishni talab qiladi.

Respublika sport zaxiralari va sport terma jamoalarini, shu jumladan, sport gimnastikasi

bo‘yicha terma jamoamizni xalqaro sport tadbirlariga tayyorlashning ilmiy ta’minotini yangi

innovatsion tajribalar asosida takomillashtirish belgilangan asosiy vazifalardan biri bo‘lib,

dunyoda yuqori natijalar zamonaviy sport tizimidagi raqobat bardoshligini oshirishni taqozo

etmoqda. Bugungi kunda gimnastika sport turida jahon va Osiyoning yetakchi davlatlari bilan

bellasha oladigan xalqaro darajadagi gimnastikachilarni tayyorlash ko‘p jihatdan kasbiy

tayyorgarlik jarayonini boshqarishning samaradorligi bilan belgilanmoqda. Sport

gimnastikachilarning kompleks nazorat qilishni takomillashtirish bo‘yicha izlanishlar olib

borish hozirgi kunda muhim vazifalaridan biri hisoblanadi[2; 60-72-b., 3; 12-26-b., 8; 65-b.].
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Ushbu maqolada oliy ta’lim
muassasalari talabalarini gimnastika
vositalari orqali kasbiy ko‘nikmalarni
shakllantirishga oid ma’lumotlar bilan bir
qatorda, yosh iqtidorli gimnastikachilarning
individual imkoniyatlarini saralash bosqichida
asosiy vosita sifatida ularni bosqichma-bosqich
jismoniy rivojlanish va jismoniy tayyorgarligi
ko‘rsatkichlari qanday darajada ekanligini
aniqlash, iqtidorli talabalarni gimnastika sport
turi bilan shug‘ullanish uchun samarali
saralash tizimini tashkil etishning asosiy
bosqichlari bo‘yicha ilmiy va amaliy
tajribalarga asoslangan tadqiqot ishlarini
amalga oshirish yo‘llari ko‘rsatilagan.
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Bugungi kunda gimnastika sport turi – jismoniy tarbiya va shaxs rivojlanishining samarali va

ko‘p qirrali vositalaridan biriga aylanmoqda. Gimnastika sport turi bilan shug‘ullanish

organizmning ko‘plab muhim tizimlariga samarali ta’sir ko‘rsatadi va ularni yuqori darajada

takomillashtiradi. Shu sabablarga ko‘ra gimnastika ko‘plab mamlakatlarning jismoniy tarbiya

tizimida salmoqli o‘ringa ega. Gimnastika sport turlariga ixsoslashtirilgan hamda umumta’lim

maktablari, oliy o‘quv yurtlarining jismoniy tarbiya fani dasturlariga kiritilgan. Jismoniy

madaniyat jamoalari sport seksiyalari va harbiy bo‘linmalarda sport gimnastikasi bilan

doimiy shug‘ullanishadi. Gimnastika sport turi yopiq va ochiq sport maydonlarida ko‘plab

ommaviy-sport tadbirlarida faol dam olish va hordiq chiqarish vositasi sifatida qo‘llaniladi, bu

esa kam harakatli turmush tarziga ega odamlar uchun huzur-halovat bag‘ishlaydi [4; 73-b., 2;

60-72-b; 5; 21-26-b, 3; 12-26-b].

Gimnastika sport turi bilan shug‘ullanish talabalar organizmning ko‘plab funksiyalariga va

talabalarning shaxsiy sifatlariga samarali ta’sir ko‘rsatadi, jumladan:

- gimnastika asosidagi muhim jismoniy mashqlar: egiluvchanlik, tezkorlik, kordinatsion

va shunga o‘xshash ko‘nikmalari shakllanib boradi;

- talabalarning ko‘plab jismoniy sifatlari: sakrash, kuch, tezlik, chaqqonlik, chidamlik

sifatlari rivojlanadi;

- talabalarning intellektual qobiliyatlari rivojlanadi, sezgi organlari, aksariyat psixik

holatlar takomillashadi. Bu boradagi ijobiy belgilar: mehnatsevarlik, maqsadga intiluvchanlik,

qat’iylik, g‘alabaga ishonch, jamoaviylik hissiyoti kabilarni shakllantirish uchun yaxshigina

sinov maydonidir;

- sportning har qanday boshqa turi kabi, gimnastika bilan shug‘ullanishning to‘liq

foydaliligi to‘g‘risida xulosa chiqarish, albatta, birmuncha bo‘rttirish bo‘ladi. Har qanday tirik

organizm faqatgina mashqlar jarayonida takomillashishini e’tiborga olgan holda, ularning

miqdori, me’yorini ham e’tibordan chetda qoldirmaslik lozim. O‘tgan asrlardanoq, tabiblar har

qanday narsa (bizning holatda – mashqlar) organizm uchun dori yoki zahar bo‘lishi mumkin –

hamma ish me’yorga bog‘liq bo‘ladi, deb ta’kidlashgan. Jumladan, gimnastika sport turida ham

o‘ta zo‘riqib mashg‘ulot olib borish sportchini kamdan-kam hollardagina sog‘lomlashtiradi.

Ko‘plab jarohatlar, jismoniy va ruhiy zo‘riqishlar oxir-oqibatda professional sportchilarning

sog‘lig‘iga salbiy ta’sir ko‘rsatadi;

- boshqa tomondan esa, sport mashg‘ulotlariga juda ko‘p vaqt ajratilsa (deyarli har kuni

ikki-uch martadan mashqlar, yig‘inlar, turnirlar), professional gimnast organizmi genetik

dasturida mavjud o‘zga funksiyalarni takomillashtirishning bir qator jihatlarini, inson
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faoliyatining hayotiy muhim sohalarini ta’minlovchi boshqa yo‘nalishlar e’tibordan chetda

qoladi. Bu esa shaxsni ma’lum bir chegaragacha cheklashga olib keladi. Sportni kasb sifatida

tanlagan inson uchun bu muqarrar qo‘shimcha natijadir, barcha kasblar ham inson shaxsiga

muayyan ta’sirini o‘tkazadi;

- organizmning boshqa a’zolari esa zo‘riqadi va toliqadi. Psixologik tartibdagi doimiy

zo‘riqishlar ham xavfli – ular sportchilarni (birinchi navbatda murabbiylarni) ancha ertaroq

hissiy zo‘riqishiga, tushkunlik va boshqa kasalliklarga olib kelishi mumkin;

- jismoniy tarbiya va sport tizimida mazkur qiziqarli sport turi – gimnastika bilan

mashg‘ulotlarni shunday tashkil etish zarurki, bu mashqlar o‘qishga, kasb egallashga, sog‘lom

bo‘lishga, samarali ishlashga, oilaviy muammolarni chin dildan hal etishga xalal bermay, balki

ko‘maklashsin. Shundagina gimnastika sporti bilan shug‘ullanish oliy ta’lim muassasasi

talabalari hayotiga huzur bag‘ishlaydi. Ushbu qiziqarli va foydali sport turi kuchli hissiy

kechinmalarga olib keladi, shuningdek, mashqlar natijasida organizmning funksional tizimlari

takomillashganini his etish mumkin va gimnastikachining ko‘plab ijobiy sifatlari shakllanadi

[4; 73-b., 8; 65-b.].

Yuqoridagi adabiyotlar tahlilidan ko‘rinib turibdiki, olit ta’lim muassasalari talabalarining

gimnastika sport turi orqali kasbiy va jismoniy sifatini sport ixtisosligi vositalari yordamida

oshirish kam o‘rganilgan muammolardan biri bo‘lib qolmoqda: ularning o‘quv faoliyati

natijadorligini belgilab beruvchi ustuvor ko‘nikma va malakalarni, shaxsiy sifatlarini

shakllantirish, harakat va texnik tayyorgarlik darajasini oshirish masalalari yetarlicha to‘liq

yoritilmagan.

TADQIQOTMETODOLOGIYASI

Biz o‘tkazgan tadqiqotda adabiyotlar tahlili, pedagog kuzatuv, jismoniy tayyorgarlikni

pedagogik testlash, pedagogik tajriba, psixofizalogik usullar, hujjatli materiallar tahlil qilish,

savol-javob va so‘rovnoma, matematik statistika usullaridan foydalanilgan. Tadqiqot

natijalarining ishonchliligi ishning maqsad va vazifalarining amaliy hamda ilmiy

asoslanganligi, muallifning dastlabki uslubiy pozitsiyalarining mantiqiyligi, pedagogik

tadqiqotlarning turli usullari yordamida olingan ma’lumotlarning qiyosiy tahlili, haqiqiy

amaliy faoliyatning maqsadli tahlil qilinganligi, gipotezaning aniq nazariy va amaliy natijalar

bilan tasdiqlanganligi, natijalarning ishonchliligi empirik ma’lumotlarni olishning fanda qabul

qilingan usullaridan, natijalarni qayta ishlashning umume’tirof etilgan statistik usullaridan

foydalanganlik va tanlovning kengligi bilan ta’minlangan.

TAHLIL VA NATIJALAR
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Gimnastika nazariyasi va metodikasi sohasidagi yetakchi olim va mutaxassislarning

tavsiyalari dastlabki tadqiqotlar materiallari o‘quv yillar jarayoni uchun maxsus jismoniy va

texnik tayyorgarlik bo‘yicha keng qamrovli dasturni ishlab chiqishga va asosiy

eksperimentda ilmiy asoslashga imkon berdi.

Boshlang‘ich ilmiy-pedagogik tadqiqotlarni tashkil etish, shuningdek, talabalarga sport

gimnastikasi o‘quv dasturining bo‘limlarini gimnastika xodasida oqilona bajarish uchun

akrobatik va xoreografik mashqlarni urgatish vositalari va usullarini samarali tanlash va ular

asosida kelajakda murabbiy-o‘qituvchilarning kasbiy va pedagogik bilimlari va ko‘nikmalarini

shakllantirish maqsadida uch bosqichli ilmiy tajriba o‘tkazildi.

Kompleks dasturni shakllantirishda quyidagilarga:

-o‘rgatish vositalarining eng muhim omillarini aniqlash va ularni sport pedagogik mahoratini

oshirish kursining talabalarining o‘quv-mashg‘ulotlari, semestrlar va o‘qitish jarayonlari

bo‘yicha taqsimlash;

-nazorat standartlarini aniqlash, gimnastik xodada texnik tayyorgarlik uchun maxsus-metodik

yo‘nalish va tayyorgarlik mashqlarini ishlab chiqishga alohida e’tibor qaratildi.

Ishlab chiqilgan dasturning amaliy ahamiyatini, nazorat guruhi kompleks mashqlarini va

asosiy yo‘nalishlarini rivojlantirish mashqlarini aniqlash uchun va ularni talabalarning

mashg‘ulot jarayonida amalga oshirish, har oyning oxirida maxsus jismoniy tayyorgarlik va

maxsus texnik tayyorgarlik bo‘yicha nazorat sinovlari o‘tkazildi.

Ikkala guruh gimnastlari tomonidan dasturiy elementlarni, akrobatik va xoreografik

mashqlarni o‘zlashtirish sifatini baholash uch kishidan iborat hakamlar guruhi tomonidan

baholandi.

Yakuniy tahlillarga kelsak, tajriba guruhi gimnastikachilarida natijalar ancha

yaxshilanganligini ko‘rishimiz mumkin. Tajriba va nazorat guruhi nazorat musobaqalari

natijalarining tebranish diapazoni 8,7-9,3 (P<0.05)., Akrobatik mashqlarining texnik

mahoratini oshirishdan tashqari xoreografiya, dastlabki pedagogik eksperiment oxirida,

gimnastika xodasi mashqlarida subyektlarning muvozanatni saqlash mashqlarida

ko‘rsatkichlarining o‘sishi kuzatildi va tajriba guruhi sportchilarining aniq ustunligi saqlanib

qoldi. Shunday qilib, tajriba guruhi gimnastlarining muvozanatni saqlash qobiliyati 4,9 dan 7,6

s gacha o‘sdi, bu 55% o‘sishni tashkil etdi (p <0,01). Amaliy mashg‘ulotda muvozanatni

saqlash vaqti ham oshdi. Oldga va orqaga sakrash mashqlarida ham natijalar statistik jihatdan

ishonchli (37,1 va 32,5%, p<0,01), bu gimnastikachi-talabalarning harakatlarni aniq bajarish

qobiliyatining oshganligini ko‘rsatadi.
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Nazorat guruhi talabalari ham ushbu test ko‘rsatkichlari bo‘yicha o‘z natijalarini 34,9ga

oshirdilar; 23,7 va 28,1%. Ammo dastlabki eksperiment ko‘rsatkichlari, xususan,

koordinatsion qobiliyatlari va vestibulyar barqarorlik darajasi bilan statik farqlanishlar

sezilarli emasligini ko‘rishimiz mumkin (r>0,05).

XULOSA

Shunday qilib, olingan ma’lumotlarni qiyosiy tahlil qilish natijasida xulosa qilishimiz

mumkinki, mashq bajarish mahorati pedagogik tajriba oxirida tajriba guruhi gimnastlari,

nazorat guruhi gimnastlari ko‘rsatkichlariga nisbatan gimnastika xodasida murakkab, dasturli

va akrobatik mashqlarni bajarishda yaxshi natijalarni qo‘lga kiritganligini ko‘rishimiz mumkin.

Tadqiqotimizni yakuniy natijalariga binoan, tajriba guruhi talabalarining jismoniy va texnik

tayyorgarligi ko‘rsatkichlarining o‘sishi ahamiyatli ravishda kechdi. Oliy ta’lim muassasalari

talabalarini gimnastika vositalari orqali kasbiy ko‘nikmalarni shakllantirish saralash

samaradorligini oshirish uchun pedagogik kuzatuv davomida gimnastika xodasi bilan

bajariladigan elementlarni o‘rgatishda texnik harakatlarga vaziyatga muvofiq tanlab reaksiya

qilish vaqtini qisqartirishga qaratilgan mashqlardan foydalanib, maxsus jismoniy sifatlarni

rivojlantirish modeli asosida talabalarning jismoniy imkoniyatlarini oshirib borish lozim.
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